اس سے ثابت ہوا کہ نسخہ ہٹیلہ خاص مقاصد کو حاصل کرنے کے لیے لکھا گیا جس میں الحاقی مواد بھی شامل کر دیا گیا۔ جس کی وجہ سے محققین نقل در نقل کے فلسفہ پہ عمل پیرا ہو کر غلطی پر غلطی کرتے چلے گئے جس کی دو مثالیں قبل ازیں پیش کر آیا ہوں۔

2- غزاناہ مسعودی

یہ مرآة مسعودی کا پہلا اردو ترجمہ ہے جو ربیع الاول 1284ھ / اگست 1867ء کو مولوی محمد یعقوب بن مولوی محمد عیسیٰ فرنگی محل مہتمم اخبار کا رنامہ کے پریس سے شایع ہوا۔ مولوی عنایت حسین بلگرامی نے ذیقعد 1283ھ / ربیع الاول 1284ھ (مارچ - اپریل 1867ء - اگست 1867ء) میں ترجمہ مکمل کیا۔ اس کتاب میں لکھا ہے کہ سالار مسعود غازی کی فوج سے پانچ کروڑ مخالف لوگ مارے گئے یہ تعداد اس زمانہ کے لحاظ سے صحیح نہیں لگتی۔ نیز کچھ دوسری باتیں بھی ہیں جو الحاقی اور اضافی لگتی ہیں۔

3- صولتِ مسعودی

یہ مرآة مسعودی کا دوسرا ترجمہ ہے جو 1890ء میں مطبع علویہ لمھنؤ سے شائع ہوا۔

ذاتی اپنی تلوار، خنجر اور نو عراقی گھوڑے (۱) سالار ساہو کو عنایت کئے دیگر امرا (کمانڈروں) کو بھی خلعت اور گھوڑوں سے سرفراز کیا اور وصیت کی کہ میری رضا مندی میرے بھائی سالار ساہو کی رضا مندی میں ہے۔ ہر حال میں اس کو راضی رکھیں اور پسندیدہ خدمات بجلائیں۔ سالار ساہو مہم جو اور نیک کردار انسان اور میرے مزاج دان ہیں۔ میں نے ان میں خیر خواہی اور نیک سلوک کے علاوہ کچھ نہیں دیکھا۔

نوذی الحجہ 401ھ (14 جولائی 1011ء) کو یہ لشکر سالار ساہو کی قیادت میں قندھار سے اجمیر کے لیے روانہ ہوئے۔ سلطان ان دنوں غزنی سے قندھار تشریف لائے ہوئے تھے اور چار شتر سوار جو مظفر خان کی طرف سے آئے ہوئے تھے ان کی راہنمائی میں یہ لشکر براستہ ٹھٹھہ اجمیر کے لیے روانہ ہوا۔ (2) دشت و بیابان پاتے ہوئے ایسی جگہ پہنچے جہاں سے اجمیر تین دنوں کی مسافت پر تھا۔

ہم سالار مسعود کے اہل خاندان ہیں وہ ہمارا چچا زاد ہے، ہم ہندوستان میں وارد ہوئے ہیں.....“

سفید گھوڑے پر سوار بھڑانچ کی طرف سے آرہے ہیں۔ جب قریب پہنچے تو فقیر کو کہا کہ ہم اپنے اجداد کی قبور کی زیارت کو جا رہے ہیں۔ تم بھی ساتھ چلو تا کہ

.....کھیول گڑھ کے علاقے میں کھیول سنگھ اور دیول سنگھ اور ہمارے جدا امجد حضرت شاہ نعمت اللہ کے درمیان 690ھ مطابق 1292ء کے قریب ایک زبردست اور خونریز جنگ ہوئی تھی جس میں بھر قوم کو مکمل شکست نصیب ہوئی۔ کھیول سنگھ اور دیول سنگھ مارے گئے اور خود شاہ نعمت اللہ کو بھی بھروسے نے شہید کر دیا۔ ان کا مزار کھیولی میں آج بھی موجود ہے اور اس پر سالانہ عرس ہوتا تھا۔ شاہ نعمت اللہ نے کھیول گڑھ پر بارہ بنکی کے ایک اور علاقے سترکھ سے آکر حملہ کیا تھا۔“ (ص 4، 6)

-، مرآة مسعودی [مع] ضمیمہ - تاریخ صالحین بھڑانچ، مرتبہ، مولانا محمد صدیق

حسن قادری بھڑانچ، بھڑانچ، المرکز الاسلامی دارالفکر، نومبر ۱۹۹۲ء، دوم

-، مرآة مسعودی، ترجمہ و ترتیب، خواجہ اکبر میرٹھی وارثی، لکھنؤ،

ہلال بک ڈپوسٹن

حسرت موہانی، کلیات حسرت، لاہور، خزینہ علم و ادب، نومبر ۲۰۰۲ء

سہ ماہی روایت، لاہور، جلد ۱: شماره ۳، ربیع الاول ۱۴۱۰ھ/ اکتوبر ۱۹۸۹ء

سیالوی، حافظ محمد ریاض، تاریخ قطب شاہی اعوان، گوجران والا، مؤلف خود
گدڑی شاہی، محمد خادم حسن زبیری، معین الارواح، جہالہ، معینی گدڑی شاہی
کمیٹی، ۱۹۵۳ء، اول
گلزاری، زبیر احمد، خواجہ عبدالحلیم چشتی مسعودی (مدنی انصاری)، اسلام
آباد، مؤلف خود، ۲۰۱۰ء